
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-68962201-APN-DDYGD#MCT- RD- 2023/07/07- PICT START UP - Evaluación y 
adjudicación - Cierre N° 23 y N° 24 de la Ventanilla permanente.

 

VISTO el EX-2020-68962201-APN-DDYGD#MCT, el Decreto N° 157 del 14 de febrero de 2020, las Resoluciones Nº 
156 del 18 de marzo de 2014, Nº 308 del 02 de julio de 2015, Nº 340 del 05 de julio de 2016, Nº 307 del 14 de junio de 
2017, Nº 95 del 6 de noviembre de 2018, Nº 468 del 27 de noviembre de 2019 del Directorio de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA (ANPCyT), Nº 153 del 28 de diciembre del 2020, Nº 
120 del 11 de mayo de 2022 y Nº 125 del 29 de abril de 2023 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA 
I+D+i) y las Disposiciones Nº 54 del 22 de junio de 2023 y Nº 60 del 23 de junio de 2023 de la DIRECCIÓN 
NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA (DNFONCyT); y,

CONSIDERANDO:                        

Que por conducto de la Resolución ANPCyT Nº 156/2014 se aprobó la “Guía para la presentación de Proyectos de 
Investigación Científica y Tecnológica Start Up (PICT START UP) -Modalidad Ventanilla Permanente-” a fin de 
instrumentar la presentación de proyectos para la consiguiente asignación de financiamiento.

Que mediante las Resoluciones ANPCyT Nº 308/15, Nº 340/16, Nº 307/17, N° 95/18, Nº 468/19 y AGENCIA I+D+i Nº 
153/2020, Nº 120/2022 y Nº 125/2023 se aprobaron modificaciones al modelo de “Guía para la presentación de Proyectos 
de Investigación Científica y Tecnológica Start Up (PICT START UP) -modalidad Ventanilla-.

Que por Disposiciones DNFONCyT Nº 54/2023 y Nº 60/2023 se resolvió sobre la admisibilidad de proyectos 
presentados en los cierres Nº 23 y 24 de la Convocatoria PICT START UP.

Que conforme con el procedimiento establecido, la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA (DNFONCYT) verificó el cumplimiento de los requisitos de 
calidad científico-tecnológica y viabilidad económica de los proyectos presentados.

Que en seguimiento con ello, la Comisión ad hoc designada mediante Resolución Nº 120/2023 del Directorio de la 
AGENCIA I+D+i, procedió a determinar el mérito de los proyectos según los criterios establecidos, recomendando los 
proyectos a ser aprobados y las propuestas que merecieron ser rechazadas.



Que el resultado de evaluación efectuado por la Comisión ad hoc fue puesto a consideración del Directorio de la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA Y DE INNOVACIÓN.

Que por su parte, el artículo 5 del Decreto N° 157 de fecha 14 de febrero de 2020 establece que la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN, será continuadora, a todos sus efectos, de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA 
Y TECNOLÓGICA y de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA Y DE 
INNOVACIÓN.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la 
DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la DIRECCIÓN GENERAL DE 
ASUNTOS JURÍDICOS, han tomado la intervención de su competencia.       

Que el presente acto administrativo se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto DNU 157/2020 del 14 
febrero del 2020 y conforme lo aprobado por el Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN en reunión ordinaria del 7 de julio del 
2023.

Por ello,

EL DIRECTORIO 
DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Adjudicar subsidios para el financiamiento de Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica Start 
Up (PICT START UP), a las propuestas que se detallan en el IF-2023-71903313-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI, que 
como Anexo integra el presente acto administrativo.

ARTÍCULO 2º.- Las erogaciones que demanden el cumplimiento de la presente medida serán atendidas con las partidas 
presupuestarias correspondientes al PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (Préstamo BID 5293/OC-AR).

ARTÍCULO 3º.- Delegar en la Titular del FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA la 
firma de los instrumentos contractuales necesarios para efectivizar los beneficios acordados en el Artículo 1º.

ARTÍCULO 4º.- No adjudicar subsidios para el financiamiento de Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica 
Start Up (PICT START UP), a las propuestas consignadas en el IF-2023-71903583-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI, que 
como Anexo integra la presente medida.

ARTÍCULO 5º.- Publíquese en el sitio web de la AGENCIA I+D+i, notifíquese a los interesados y tomen razón la 
DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la 
DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la DIRECCIÓN GENERAL DE 
ASUNTOS JURÍDICOS, y cumplido, archívese.

 

 







Codigo del proyecto Categoria Tipo de 


Proyecto


Investigador 


Responsable


Titulo Area tematica principal Institucion Beneficiaria


PICT-STARTUP-


2022-00016


Temas Abiertos (I) Equipo de 


Trabajo (A)


VINCENT, 


PAULA ANDREA


Empresa start up de soluciones 


microbiológicas para la agricultura 


y el medio ambiente


Tecnología Agraria y 


Forestal 


CONICET - CONSEJO 


NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y


TECNICAS


PICT-STARTUP-


2022-00022


Temas Abiertos (I) Equipo de 


Trabajo (A)


IDOYAGA, 


IGNACIO JULIO


DESARROLLO DE 


LABORATORIOS REMOTOS Y 


AULAS HIBRIDAS PARA LA 


ENSEÑANZA DE QUIMICA Y 


FISICA EN NIVEL SUPERIOR


Ciencias Sociales ASOCIACIÓN DE 


DOCENTES DE LA 


UNIVERSIDAD DE BUENOS 


AIRES


PICT-STARTUP-


2022-00029


Temas Abiertos (I) Equipo de 


Trabajo (A)


BONANNI, 


SEBASTIAN


Dispositivo domiciliario de 


remoción de nitratos de agua para 


consumo


Tecnología del Medio 


Ambiente


CONICET - CONSEJO 


NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y


TECNICAS


PICT-STARTUP-


2022-00030


Temas Abiertos (I) Equipo de 


Trabajo (A)


VIADA, 


BENJAMIN 


NAHUEL


Solución biotecnológica de bajo 


costo para la valorización del 


glicerol en la industria del 


biodiesel


Tecnología Química UTN - Universidad 


Tecnológica Nacional


PICT-STARTUP-


2022-00035


Temas Abiertos (I) Equipo de 


Trabajo (A)


ESCOBAR, 


MARIANO 


MARTIN


Economía circular en la industria 


maderera: desarrollo de tableros 


de


partículas a partir de adhesivos 


sustentables y madera no 


convencional


Tecnología Energética 


Minera Mecánica y de 


Materiales


CONICET - Consejo Nacional 


de Investigaciones Científicas 


y Técnicas


PICT  START UP VENTANILLA ABIERTA


PROYECTOS NO ADJUDICADOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: PICT START UP PROYECTOS NO ADJUDICADOS (CIERRE Nº 23 Y 24)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Viernes 23 de Junio de 2023

				2023-06-23T12:55:31-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-71903583-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-71903583-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: RESISTENCIA, CHACO

		usuario_0: MARISA INES CENSABELLA

				2023-06-23T12:55:31-0300












Codigo del 


proyecto


Categoria Tipo de 


Proyecto


Investigador 


Responsable


Titulo Area tematica 


principal


Institucion 


Beneficiaria


Unidad Ejecutora Tiene Beca Subsidio año 1 


ACTUALIZADO


Subsidio año 2 


ACTUALIZADO


Subsidio año 3 


ACTUALIZADO


Total Subsidio 


ACTUALIZADO


Total Subsidio 


ACTUALIZADO con 


gasto de 


administración 5%


PICT-


STARTUP-


2022-00008


Temas 


Abiertos (I)


Equipo de 


Trabajo (A)


NIKOLOFF, 


NOELIA


VALIDACIÓN DE MÉTODOS 


ALTERNATIVOS AL USO DE 


ANIMALES PARA


LA EVALUACIÓN DE 


ALTERACIONES 


REPRODUCTIVAS INDUCIDAS 


POR


PRODUCTOS QUÍMICOS EN 


ARGENTINA


Fisiología y 


Biología 


Experimental 


(15)


CONICET - CONSEJO 


NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y


TECNICAS


IGEVET - Instituto 


de Genética 


Veterinaria Ingeniero 


Fernando N Dulout


NO 5,000,000.00$        5,000,000.00$     5,000,000.00$     15,000,000.00$     15,750,000.00$       


PICT-


STARTUP-


2022-00009


Temas 


Abiertos (I)


Equipo de 


Trabajo (A)


DE PRAT GAY, 


GONZALO


DESARROLLO DE 


MARCADORES TUMORALES 


PARA USO EN


DIAGNÓSTICO 


INMUNOHISTOQUÍMICO DE 


CÁNCER


Ciencias Médicas 


I: Inmunología, 


Enfermedades 


Infecciosas, 


Oncología y


Hematología (18)


FIL - Fundación 


Instituto Leloir


FIL - Fundación 


Instituto Leloir


Postdoctoral 5,000,000.00$        5,000,000.00$     5,000,000.00$     15,000,000.00$     15,750,000.00$       


PICT-


STARTUP-


2022-00010


Temas 


Abiertos (I)


Equipo de 


Trabajo (A)


PALMA, 


SANTIAGO 


DANIEL


MEDICAMENTOS BASADOS 


EN TECNOLOGIA DE 


IMPRESIÓN 3D


Tecnología 


Química (14)


UNC - Universidad 


Nacional de Córdoba


DPTOFARM - 


DEPARTAMENTO 


DE FARMACIA


NO 5,000,000.00$        5,000,000.00$     5,000,000.00$     15,000,000.00$     15,750,000.00$       


PICT-


STARTUP-


2022-00011


Temas 


Abiertos (I)


Equipo de 


Trabajo (A)


CATALDI, 


ANGEL ADRIÁN


Generación de un bioproducto 


de calostro para el control bovino 


de la


colonización de E. coli 


enterohemorrágica (EHEC) 


responsable del Síndrome


Urémico Hemolítico


Tecnología de 


Alimentos (09)


INTA - Instituto 


Nacional de Tecnología 


Agropecuaria


IABIMO-Instituto de 


Agrobiotecnología y 


Biología Molecular


NO 4,908,333.33$        4,945,000.00$     5,000,000.00$     14,853,333.33$     15,596,000.00$       


PICT-


STARTUP-


2022-00014


Temas 


Abiertos (I)


Equipo de 


Trabajo (A)


ZALAZAR, 


MARTÍN ÁNGEL


Desarrollo de biosensor basado 


en tecnología de microbalanza 


de cristal de


cuarzo, para el diagnóstico de 


síndrome de ojo seco.


Tecnología 


Informática de 


las 


Comunicaciones 


y Electrónica (11)


CONICET - Consejo 


Nacional de 


Investigaciones 


Científicas y Técnicas


IBB- Instituto de 


Investigación y 


Desarrollo en 


Bioingeniería y 


Bioinformática


NO 5,000,000.00$        5,000,000.00$     5,000,000.00$     15,000,000.00$     15,750,000.00$       


PICT-


STARTUP-


2022-00018


Temas 


Abiertos (I)


Equipo de 


Trabajo (A)


HERMIDA, 


ELIDA BEATRIZ


Pasta para regeneración ósea 


con aplicador para cirugía 


percutánea


Tecnología 


Energética 


Minera Mecánica 


y de Materiales 


(10)


UNSAM - Universidad 


Nacional de San Martín


INSTITUTO DE 


TECNOLOGÍAS 


EMERGENTES Y 


CIENCIAS 


APLICADAS


Postdoctoral 4,301,666.67$        4,575,000.00$     5,000,000.00$     13,876,666.67$     14,570,500.00$       


PICT-


STARTUP-


2022-00020


Temas 


Abiertos (I)


Equipo de 


Trabajo (A)


FERNANDINO, 


JUAN IGNACIO


Mejoramiento del crecimiento en 


el pejerrey utilizando edición y 


monitoreo


genómico


Tecnología 


Pecuaria y 


Pesquera (12)


CONICET - CONSEJO 


NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y


TECNICAS


Instituto Tecnológico 


Chascomús - 


INTECH


Postdoctoral 5,000,000.00$        5,000,000.00$     5,000,000.00$     15,000,000.00$     15,750,000.00$       


PICT-


STARTUP-


2022-00021


Temas 


Abiertos (I)


Equipo de 


Trabajo (A)


NICOLA, JUAN 


PABLO


DIAGNÓSTICO MOLECULAR 


DE CÁNCER DE TIROIDES 


ASISTIDO POR APRENDIZAJE 


AUTOMÁTICO


Ciencias Médicas 


I: Inmunología, 


Enfermedades 


Infecciosas, 


Oncología y


Hematología


UNC - Universidad 


Nacional de Córdoba


DBQ - 


Departamento de 


Bioquímica Clínica


Doctoral 5,000,000.00$        5,000,000.00$     5,000,000.00$     15,000,000.00$     15,750,000.00$       


PICT START UP VENTANILLA ABIERTA


PROYECTOS ADJUDICADOS







Codigo del 


proyecto


Categoria Tipo de 


Proyecto


Investigador 


Responsable


Titulo Area tematica 


principal


Institucion 


Beneficiaria


Unidad Ejecutora Tiene Beca Subsidio año 1 


ACTUALIZADO


Subsidio año 2 


ACTUALIZADO


Subsidio año 3 


ACTUALIZADO


Total Subsidio 


ACTUALIZADO


Total Subsidio 


ACTUALIZADO con 


gasto de 


administración 5%


PICT START UP VENTANILLA ABIERTA


PROYECTOS ADJUDICADOS


PICT-


STARTUP-


2022-00026


Temas 


Abiertos (I)


Equipo de 


Trabajo (A)


STOCCHI, 


ARIEL 


LEONARDO


Telemacus: Avión no tripulado 


de despegue vertical para 


transporte de carga


Tecnología 


Energética 


Minera Mecánica 


y de Materiales


CONICET - CONSEJO 


NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y


TECNICAS


INTEMA - Instituto 


de Investigaciones 


en Ciencia y 


Tecnología de 


Materiales


Doctoral 5,000,000.00$        5,000,000.00$     5,000,000.00$     15,000,000.00$     15,750,000.00$       


PICT-


STARTUP-


2022-00031


Temas 


Abiertos (I)


Equipo de 


Trabajo (A)


IRIBARREN, 


ADOLFO 


MARCELO


Identificación y aplicación de 


aptámeros químicamente 


modificados a la detección de 


gonadotropinas humanas


Tecnología 


Química


UNQ - Universidad 


Nacional de Quilmes


LBB - Laboratorio de 


biocatálisis y 


biotransformaciones


Postdoctoral 5,000,000.00$        5,000,000.00$     -$                     10,000,000.00$     10,500,000.00$       


PICT-


STARTUP-


2022-00033


Temas 


Abiertos (I)


Equipo de 


Trabajo (A)


CANO, 


LEONARDO 


ANDRES


Escalado de la obtención de 


hidróxidos dobles laminares para 


la producción de nuevos 


agroinsumos eco-amigables


Tecnología 


Agraria y 


Forestal


CONICET - Consejo 


Nacional de 


Investigaciones 


Científicas y Técnicas


INTEMA - Instituto 


de Investigaciones 


en Ciencia y 


Tecnología de 


Materiales


Doctoral 5,000,000.00$        5,000,000.00$     5,000,000.00$     15,000,000.00$     15,750,000.00$       


PICT-


STARTUP-


2022-00034


Temas 


Abiertos (I)


Equipo de 


Trabajo (A)


FORTUNATO, 


RENEE


Desarrollo y puesta a punto de 


un producto antifúngico basado 


en un extracto vegetal como 


control de Aspergillus flavus 


productor de micotoxinas 


Tecnología 


Agraria y 


Forestal


CONICET - Consejo 


Nacional de 


Investigaciones 


Científicas y Técnicas


IBODA - Instituto de 


Botanica Darwinion


Doctoral 5,000,000.00$        5,000,000.00$     5,000,000.00$     15,000,000.00$     15,750,000.00$       


Montos Totales 173,730,000.00$   182,416,500.00$     







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: PICT START UP PROYECTOS ADJUDICADOS (CIERRE Nº 23 Y 24)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Viernes 23 de Junio de 2023

				2023-06-23T12:55:13-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2023-71903313-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2023-71903313-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-71903313-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: RESISTENCIA, CHACO

		usuario_0: MARISA INES CENSABELLA

				2023-06-23T12:55:13-0300









	fecha: Miércoles 12 de Julio de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-251-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-07-12T18:14:44-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-07-12T18:15:18-0300




